
 
 
 
 

Associação Brasileira dos Papiloscopistas Policiais Federais 
1 SCRS 516, Bloco B, Sobreloja 69 – 1º Pavimento – Parte C028 – Brasília – DF – CEP: 70.381-525 

abrapol2022@gmail.com 

 
 

 PORTARIA 05/2024  
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS PAPILOSCOPISTAS POLICIAIS 

FEDERAIS 
 
 

 Dispõe sobre a mudança de endereço da ABRAPOL 
 
 

O Presidente da ABRAPOL no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto com base 
no Art. 19 X (convocar e presidir as reuniões da Diretoria Executiva Nacional) e XXIX 
(Deliberar sobre toda matéria pertinente à realização dos objetivos associativos, não 
previstos nos itens anteriores). Resolve: 
 
Realizar a troca de endereço fiscal da ABRAPOL do endereço SCRS 516 Bloco B Número 
69 SCRS 516 – Asa Sul, Brasília-DF, para o endereço SHS, Rua 02, Chácara, 82 - Lote 
01B - Taguatinga, Brasília – DF como consta em ata em anexo. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brasília-DF, 23 de agosto de 2024. 
 
                                                                                                                                                           
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                            

_____________________________________________________ 
Moacyr Régis Rêgo 

Presidente da ABRAPOL 
Associação Brasileira dos Papiloscopistas Policiais Federais 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

Associação Brasileira dos Papiloscopistas Policiais Federais 
1 SCRS 516, Bloco B, Sobreloja 69 – 1º Pavimento – Parte C028 – Brasília – DF – CEP: 70.381-525 

abrapol2022@gmail.com 

 
 
 
 
 
 

ANEXO 01 
ATA DA REUNIÃO (23 de agosto de 2024) 

 
O Presidente da ABRAPOL iniciou via Teams a reunião às 09h do dia 23/08/2024, com a 
participação dos diretores nacionais Luigi Moro (Diretor Jurídico), Daniel Carvalho (Diretor 
Técnico-Científico e de Pesquisas) e Camila Feijó (Diretora Financeira). O Presidente Regis 
explanou sobre a mudança de endereço da ABRAPOL, justificando a decisão como uma 
forma de otimizar recursos e melhorar a logística. 
 
O Presidente explicou a questão de otimização de recursos, destacando que o coworking 
atual custa R$ 550,00, enquanto que no novo custaria R$ 450,00, resultando em uma 
economia anual de mais de R$ 1.000,00, sem perda das características de serviço, como 
limite de xerox, utilização eventual de salas, entre outros serviços avulsos. Ele ressaltou 
que essa mudança não afeta os associados nem interfere no andamento da associação, 
uma vez que a utilização do espaço é eventual e feita pelo Presidente. O principal objetivo 
da mudança é a economia e a praticidade para a associação, bem como a captação de 
correspondências, encomendas, além do uso do estacionamento (o atual não tem). 
 
Foi aberto espaço para considerações, e os três diretores presentes manifestaram-se a 
favor da decisão acertada do Presidente Regis. A reunião foi encerrada pelo Presidente da 
ABRAPOL às 09h20min. 


	PORTARIA 05/2024
	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS PAPILOSCOPISTAS POLICIAIS FEDERAIS
	Dispõe sobre a mudança de endereço da ABRAPOL
	O Presidente da ABRAPOL no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto com base no Art. 19 X (convocar e presidir as reuniões da Diretoria Executiva Nacional) e XXIX (Deliberar sobre toda matéria pertinente à realização dos objetivos associativos...
	Realizar a troca de endereço fiscal da ABRAPOL do endereço SCRS 516 Bloco B Número 69 SCRS 516 – Asa Sul, Brasília-DF, para o endereço SHS, Rua 02, Chácara, 82 - Lote 01B - Taguatinga, Brasília – DF como consta em ata em anexo.
	Brasília-DF, 23 de agosto de 2024.
	_____________________________________________________
	Moacyr Régis Rêgo
	Presidente da ABRAPOL
	Associação Brasileira dos Papiloscopistas Policiais Federais
	ANEXO 01
	ATA DA REUNIÃO (23 de agosto de 2024)
	O Presidente da ABRAPOL iniciou via Teams a reunião às 09h do dia 23/08/2024, com a participação dos diretores nacionais Luigi Moro (Diretor Jurídico), Daniel Carvalho (Diretor Técnico-Científico e de Pesquisas) e Camila Feijó (Diretora Financeira). O...
	O Presidente explicou a questão de otimização de recursos, destacando que o coworking atual custa R$ 550,00, enquanto que no novo custaria R$ 450,00, resultando em uma economia anual de mais de R$ 1.000,00, sem perda das características de serviço, co...
	Foi aberto espaço para considerações, e os três diretores presentes manifestaram-se a favor da decisão acertada do Presidente Regis. A reunião foi encerrada pelo Presidente da ABRAPOL às 09h20min.

		2024-08-23T10:02:17-0300
	Moacyr Régis Rêgo




